关于组织首届全国高校教师教学创新大赛校内选拔赛的通知

各教学单位：
根据教育部高等教育司转发《关于举办首届全国高校教师教学创新大赛的通知》的函（附件1）及北京市教育委员会《关于举办第一届北京高校教师教学创新大赛》的通知（附件2），学校将组织校内选拔赛并推荐人选参加北京高校教师教学创新大赛，具体通知如下。
一、大赛背景
全国高校教师教学创新大赛（以下简称国赛）由教育部高等教育司指导、中国高等教育学会举办，本次为首届大赛，教育部、各高校、社会高度重视，是我校提高社会声誉、鼓励教学创新、激励提升教师教学能力的重大契机。
国赛赛制分为校内推荐、市级大赛、国家级大赛三个阶段。
二、大赛主题
推动教学创新  打造一流课程
三、大赛目标
（一）落实以本为本。强化人才培养的中心地位和本科教学的基础地位，运用先进的教学理念，优化教学目标，设计教学内容，创新教学方法，改革考核方式，通过教学改革促进学习革命。
（二）推动教授上讲台。倡导教师“回归本分”，推动教授走进本科生课堂，引导教师热爱教学、倾心教学、研究教学，潜心教书育人，成为德高、学高、艺高的名师，担当起学生健康成长的指导者和引路人。
（三）推进智慧教育。提高教师现代信息技术与教育教学深度融合的能力，鼓励教师积极探索智慧教育新形态，充分利用信息技术开展教学模式改革，推动信息化手段服务高校教育教学。
（四）强化学习共同体。发挥基层教学组织的作用，鼓励高校以教研室、课程组、教学团队等基层教学组织为基础，建设学习共同体，形成传帮带机制，开展教学研究与指导，推进教学改革与创新。
（五）引导分类发展。引导各类高校顺应高等教育普及化时代的多样化发展趋势，适应信息化时代的教学新要求，结合教师教学发展的不同特点和发展实际，推动高校教师队伍建设分类发展。
四、参赛对象
在职或正式聘用教师，主讲教师近五年对参赛的本科课程讲授3轮及以上，鼓励以团队形式参赛，团队成员包括1名主讲教师和不超过3名团队教师。
五、组织模式
采取教学单位推荐、学校评选与重点指导相结合的方式，根据主讲教师专业技术职务等级分正高组、副高组、中级及以下组三个组别进行选拔。
（一）各教学单位推荐
每个学院推荐1-3个教学团队（或个人）参加选拔，不限制组别类型。
建议各教学单位在推荐时，深入学习领会大赛精神，关注“教学创新”的内涵与要求，结合一流本科课程建设情况，优先推荐具备基层教学组织形态实施课程教学的团队，课程具备以现代信息技术改革教学方式特征且有成效，并进一步结合青年教师讲课比赛等获奖情况，积极动员高水平教授和有潜力的青年教师参赛。
（二）学校评选
各教学单位组织参赛教师团队（或个人）在规定时间内将课堂教学实录视频、课堂教学创新成果报告等材料提交教务处，由专家评委对材料进行评审，遴选出推荐参加北京市比赛教师。其中，课堂教学实录视频占总成绩50%，课堂教学创新成果报告占总成绩50%。
（三）学校、学院联合重点指导
校内选拔赛后，由学校与相应学院联合组成专家团队，对于拟推荐到北京市参赛的教师进行专门指导，多轮打磨，力争在国赛、市赛中取得好成绩。

六、奖项设置
按照北京市分拨指标，学校选拔赛将评选5个教学团队（个人）推荐参加市级赛事。参赛选手在国赛和北京市赛获得奖项，将参照同等水平教学成果奖予以激励。
七、材料要求
（一）参赛需提交的具体材料
（1）申报书。参赛教师基本情况、课程教学创新情况等（详见附件3-1）。
（2）课程教学大纲。课程教学大纲须反映参赛教师教学思想、课程设计思路和教学特色（具体要求详见附件3-2）。
（3）课堂教学实录视频及相关材料。实录视频为参赛课程中1学时的完整教学实录（约45分钟的1个视频）。为提高效率、节约成本，减轻参赛教师负担，校内选拔赛阶段提交的课堂教学实录视频可以是录课视频，不对视频本身技术质量做更高要求，但需要呈现课堂教学情况。
相关材料包括：课堂教学实录视频信息表（详见附件3-3）、课堂教学实录视频内容对应的教案和课件，以及其他有助于表明课堂教学内容、教学过程、教学效果的材料。参赛教师提交的相关材料（申报书除外）不得出现参赛教师姓名及所在学院等相关信息。
（二）材料提交安排
2021年1月4日前，学院统一将电子版材料提交北航云盘或U盘拷贝，纸质版材料提交至办公楼B411。
北航云盘地址：https://bhpan.buaa.edu.cn:443/link/446CD48D1826239ACDF405B3993F1427；访问密码：OV7K（有效期限：2021-01-19 23:59）。
[image: ]二维码：

八、联系人及联系方式
联 系 人：田老师
联系电话：82315364,13552851395

北京航空航天大学教务处
                                 2020年12月21日

附件1. 教育部高等教育司转发《关于举办首届全国高校教师教学创新大赛的通知》的函
附件2. 北京市教育委员会《关于举办第一届北京高校教师教学创新大赛》的通知
附件3. 首届全国教师教学创新大赛校内选拔赛申报材料
附件3-1 首届全国教师教学创新大赛校内选拔赛申报书
附件3-2 首届全国教师教学创新大赛校内选拔赛课程教学大纲（模板）
附件3-3 首届全国教师教学创新大赛校内选拔赛课堂教学实录视频信息表
附件4. 首届全国教师教学创新大赛校内选拔赛推荐汇总表
附件5. 第一届北京高校教师教学创新大赛评审标准
附件6. 第一届北京高校教师教学创新大赛课堂教学实录视频标准
附件7. 首届全国高校教师教学创新大赛参赛指南
6
image1.jpeg